

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUA**  
**LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 4.822, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012**  
**ANEXO I - DECRETO N° 7.780, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012**

**CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO FINANCEIRO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA - EXERCÍCIO DE 2013**

Art. 8º da Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal

| Meta de Arrecadação                | Janeiro       | Fevereiro     | Marco         | Abril         | Maió          | Junho         | Julho         | Agosto         | Setembro      | Outubro       | Novembro      | Dezembro       | Total          |
|------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
| Receitas Correntes                 |               |               |               |               |               |               |               |                |               |               |               |                |                |
| Tributário                         | 5.510.808,61  | 4.993.908,24  | 31.067.649,33 | 9.630.386,21  | 10.337.327,69 | 9.741.714,63  | 10.996.742,92 | 9.955.639,90   | 9.934.125,30  | 10.324.670,37 | 9.271.833,88  | 9.153.192,92   | 130.918.000,00 |
| Impostos                           | 5.412.310,71  | 4.841.500,14  | 30.932.492,94 | 9.021.461,95  | 9.461.373,82  | 9.248.174,64  | 10.137.374,48 | 8.956.926,91   | 9.555.985,84  | 9.918.541,17  | 8.494.526,41  | 8.912.330,99   | 124.893.000,00 |
| IPTU                               | 7.331,06      | 88.634,63     | 26.219.700,80 | 3.563.289,00  | 3.315.344,00  | 3.007.035,65  | 3.916.723,54  | 3.268.591,94   | 3.158.197,75  | 3.155.320,16  | 3.152.955,43  | 3.666.876,05   | 56.520.000,00  |
| IRRF                               | 527.459,85    | 549.930,26    | 610.427,71    | 689.212,60    | 555.230,31    | 639.915,80    | 706.140,01    | 673.873,02     | 715.606,56    | 908.288,57    | 527.749,85    | 872.165,47     | 7.976.000,00   |
| ITBI                               | 179.543,18    | 219.168,79    | 367.640,36    | 328.510,68    | 372.071,55    | 448.780,43    | 651.075,79    | 673.298,95     | 773.012,14    | 1.086.851,71  | 586.787,34    | 607.259,08     | 6.294.000,00   |
| ISSQN                              | 4.697.976,62  | 3.983.766,46  | 3.734.724,07  | 4.440.449,66  | 5.218.727,97  | 5.152.442,76  | 4.863.435,15  | 4.341.163,00   | 4.909.169,40  | 4.768.080,73  | 4.227.033,78  | 3.766.030,39   | 54.103.000,00  |
| Taxas                              | 98.465,20     | 152.357,50    | 135.111,53    | 608.722,13    | 875.663,10    | 493.376,16    | 859.083,17    | 998.381,47     | 378.013,93    | 405.994,38    | 777.049,44    | 240.781,98     | 6.023.000,00   |
| Contribuição de Melhoria           | 32,70         | 50,59         | 44,87         | 202,13        | 290,77        | 163,83        | 285,27        | 331,52         | 125,52        | 134,81        | 258,03        | 79,95          | 2.000,00       |
| Receita de Contribuições           | 883.333,33    | 883.333,33    | 883.333,33    | 883.333,33    | 883.333,33    | 883.333,33    | 883.333,33    | 883.333,33     | 883.333,33    | 883.333,33    | 883.333,33    | 883.333,33     | 10.600.000,00  |
| Receita Patrimonial                | 187.732,86    | 140.323,03    | 304.335,92    | 216.013,18    | 237.179,93    | 281.072,20    | 428.392,72    | 279.596,34     | 279.625,40    | 454.140,32    | 350.125,61    | 363.462,48     | 3.552.000,00   |
| Receita de Serviços                | 34.020,60     | 52.640,87     | 46.682,23     | 210.318,90    | 302.549,38    | 170.465,85    | 296.820,87    | 344.949,66     | 130.607,17    | 140.274,67    | 268.477,48    | 83.192,31      | 2.081.000,00   |
| Transferências Correntes           | 50.787.320,03 | 40.959.915,58 | 50.621.275,95 | 36.164.016,39 | 38.895.731,77 | 43.621.136,26 | 37.858.492,78 | 45.462.098,15  | 36.842.800,79 | 41.299.937,83 | 47.495.895,28 | 43.343.579,20  | 513.352.200,00 |
| FPM                                | 3.743.215,25  | 4.574.126,63  | 3.397.918,00  | 4.071.215,58  | 5.012.495,55  | 4.350.208,52  | 3.192.684,65  | 4.278.834,87   | 3.571.829,85  | 3.845.033,10  | 4.609.289,10  | 7.998.148,90   | 52.645.000,00  |
| Transferências SUS                 | 6.197.672,62  | 5.749.339,17  | 7.666.066,87  | 5.903.040,84  | 6.267.476,95  | 7.212.073,87  | 6.489.016,35  | 7.528.972,58   | 6.086.315,91  | 6.898.320,33  | 7.972.918,78  | 6.673.785,72   | 80.645.000,00  |
| ICMS Desoneração                   | 109.128,84    | 101.234,57    | 134.984,38    | 103.940,95    | 110.357,95    | 126.990,45    | 114.258,83    | 132.570,41     | 107.168,06    | 121.465,87    | 140.387,43    | 117.512,25     | 1.420.000,00   |
| ICMS                               | 19.582.708,83 | 18.166.115,22 | 24.222.375,81 | 18.651.764,47 | 19.803.268,69 | 22.787.899,78 | 20.503.263,99 | 23.789.200,71  | 19.230.856,42 | 21.796.536,66 | 25.191.931,96 | 21.087.077,45  | 254.813.000,00 |
| IPVA                               | 12.405.981,56 | 5.633.739,60  | 6.304.098,71  | 1.273.097,55  | 1.075.752,07  | 1.629.721,77  | 1.008.650,89  | 2.005.885,08   | 1.529.963,21  | 1.647.844,20  | 1.469.008,48  | 271.256,88     | 36.255.000,00  |
| IPI Exportação                     | 200.792       | 176.018       | 127.344       | 133.249       | 150.641       | 144.661       | 147.621       | 160.876        | 163.671       | 163.190       | 181.732       | 214.206        | 1.964.000,00   |
| FUNDEB                             | 5.481.635,71  | 4.206.443,11  | 5.623.147,64  | 3.865.511,39  | 4.152.829,89  | 4.726.041,46  | 4.106.180,28  | 4.851.848,26   | 3.945.857,71  | 4.378.441,01  | 5.085.835,38  | 4.477.228,16   | 54.901.000,00  |
| Outras Transferências              | 3.066.185,45  | 2.352.898,91  | 3.145.340,98  | 2.162.196,73  | 2.322.910,03  | 2.643.539,33  | 2.296.816,30  | 2.713.910,10   | 2.207.138,91  | 2.449.106,95  | 2.844.792,18  | 2.504.364,13   | 30.709.200,00  |
| Outras Receitas Correntes          | 3.470.168,90  | 4.370.306,60  | 4.158.694,30  | 3.486.455,41  | 5.534.267,83  | 4.655.252,61  | 4.873.098,49  | 7.993.933,42   | 5.128.887,03  | 5.237.741,31  | 4.912.840,80  | 9.135.003,40   | 62.956.650,00  |
| Multa e Juros de Mora              | 14.498,67     | 9.522,02      | 19.375,46     | 67.707,68     | 74.851,85     | 124.956,70    | 201.786,38    | 164.838,91     | 128.692,83    | 135.247,69    | 168.959,79    | 378.562,03     | 1.489.000,00   |
| FMTT                               | 1.046.463,61  | 1.400.551,47  | 414.726,71    | 985.557,55    | 969.032,79    | 923.320,76    | 1.148.222,26  | 1.230.501,20   | 1.259.878,96  | 1.115.365,43  | 1.420.774,57  | 1.885.604,69   | 13.800.000,00  |
| Divída Ativa                       | 1.681.336,36  | 1.316.011,15  | 2.395.283,65  | 1.099.520,92  | 2.536.765,38  | 2.810.194,08  | 3.017.385,19  | 4.080.048,40   | 2.419.377,64  | 2.813.859,94  | 2.205.474,60  | 4.686.742,68   | 31.062.000,00  |
| Outras Receitas                    | 727.870,16    | 1.644.221,97  | 1.329.308,49  | 1.333.669,25  | 1.953.617,81  | 796.781,07    | 505.704,66    | 2.518.544,91   | 1.320.937,60  | 1.173.268,26  | 1.117.631,83  | 2.184.094,00   | 16.605.650,00  |
| Subtotal (1)                       | 60.873.384,23 | 51.400.427,65 | 87.081.971,07 | 50.590.523,43 | 56.190.389,95 | 59.352.974,89 | 55.336.881,11 | 64.919.550,81  | 53.199.379,02 | 58.340.097,83 | 63.182.506,39 | 62.961.763,64  | 723.459.850,00 |
| Receitas de Capital                |               |               |               |               |               |               |               |                |               |               |               |                |                |
| Alienação de Bens                  | 16.000,00     | 15.000,00     | 17.000,00     | 16.000,00     | 18.000,00     | 16.000,00     | 16.000,00     | 16.000,00      | 18.000,00     | 16.000,00     | 18.000,00     | 18.000,00      | 200.000,00     |
| Transferência de Capital           | 6.126.456,59  | 13.839.356,31 | 11.188.741,03 | 11.225.445,42 | 16.443.529,79 | 6.706.477,15  | 4.256.497,64  | 21.198.500,56  | 11.118.283,54 | 9.875.356,14  | 9.407.066,36  | 18.383.439,46  | 139.769.150,00 |
| Subtotal (2)                       | 6.142.456,59  | 13.854.356,31 | 11.205.741,03 | 11.241.445,42 | 16.461.529,79 | 6.722.477,15  | 4.272.497,64  | 21.214.500,56  | 11.136.283,54 | 9.891.356,14  | 9.425.066,36  | 18.401.439,46  | 139.969.150,00 |
| Receita Intraorçamentária          |               |               |               |               |               |               |               |                |               |               |               |                |                |
| Receita Corrente Intraorçamentária | 21.000,00     | 21.000,00     | 21.000,00     | 21.000,00     | 22.000,00     | 22.000,00     | 22.000,00     | 22.000,00      | 22.000,00     | 22.000,00     | 20.000,00     | 22.000,00      | 258.000,00     |
| Subtotal (3)                       | 21.000,00     | 21.000,00     | 21.000,00     | 21.000,00     | 22.000,00     | 22.000,00     | 22.000,00     | 22.000,00      | 22.000,00     | 22.000,00     | 20.000,00     | 22.000,00      | 258.000,00     |
| Subtotal das Receitas (1+2+3)      | 67.036.840,82 | 65.275.783,96 | 98.308.712,10 | 61.852.968,85 | 72.673.919,73 | 66.097.452,04 | 59.631.378,75 | 86.156.051,37  | 64.357.662,56 | 68.253.453,97 | 72.627.572,75 | 81.385.203,10  | 863.687.000,00 |
| Dedução p/ Form Fundeb             | -5.785.000,00 | -5.785.000,00 | -5.785.000,00 | -5.785.000,00 | -5.785.000,00 | -5.785.000,00 | -5.785.000,00 | -5.785.000,00  | -5.785.000,00 | -5.785.000,00 | -5.785.000,00 | -5.785.000,00  | -69.420.000,00 |
| Total Geral das Receitas           | 61.251.840,82 | 59.490.783,96 | 92.523.712,10 | 56.067.968,85 | 66.888.919,73 | 60.312.452,04 | 53.846.378,75 | 80.371.051,37  | 58.572.662,56 | 62.468.453,97 | 66.842.572,75 | 75.600.203,10  | 794.267.000,00 |
| Desembolsos                        |               |               |               |               |               |               |               |                |               |               |               |                |                |
| Despesas Correntes                 |               |               |               |               |               |               |               |                |               |               |               |                |                |
| Pessoal e Encargos                 | 8.386.086,10  | 18.943.745,35 | 15.315.499,94 | 15.365.742,07 | 22.508.419,75 | 9.180.036,44  | 5.826.427,59  | 29.017.173,01  | 15.219.055,53 | 13.517.697,49 | 12.876.687,73 | 25.163.829,01  | 191.320.400,00 |
| Juros e Encargos da Dívida         | 1.152.762,26  | 2.604.031,77  | 2.105.288,46  | 2.112.194,81  | 3.094.036,53  | 1.261.899,70  | 800.908,28    | 3.988.738,19   | 2.092.031,09  | 1.858.160,21  | 1.770.046,17  | 3.459.052,53   | 26.299.150,00  |
| Outras Despesas Correntes          | 15.249.482    | 34.447.810    | 27.850.112    | 27.941.474    | 40.929.909    | 16.693.222    | 10.594.931    | 52.765.599     | 27.674.735    | 24.580.940    | 23.415.311    | 45.758.575     | 347.902.100,00 |
| Subtotal (4)                       | 24.788.330,20 | 55.995.587,12 | 45.270.900,53 | 45.419.410,62 | 66.532.364,95 | 27.135.158,39 | 17.222.266,64 | 85.771.509,77  | 44.985.821,65 | 39.956.798,06 | 38.062.045,09 | 74.381.456,98  | 565.521.650,00 |
| Despesas de Capital                |               |               |               |               |               |               |               |                |               |               |               |                |                |
| Investimentos                      | 8.032.321,30  | 18.144.608,51 | 14.669.419,67 | 14.717.542,34 | 21.558.908,07 | 8.792.779,06  | 5.580.641,30  | 27.793.091,31  | 14.577.043,73 | 12.947.457,03 | 12.333.488,09 | 24.102.299,60  | 183.249.600,00 |
| Inversões Financeiras              | 0,00          | 0,00          | 365.755,35    | 0,00          | 14.169,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 20.075,65     | 0,00          | 0,00           | 400.000,00     |
| Amortização da Dívida              | 626.621       | 1.415.505     | 1.144.397     | 1.148.152     | 1.681.863     | 685.946       | 435.359       | 2.168.207      | 1.137.191     | 1.010.063     | 962.166       | 1.880.279      | 14.295.750,00  |
| Subtotal (5)                       | 8.658.942,35  | 19.560.113,85 | 16.179.572,36 | 15.865.693,86 | 23.254.940,28 | 9.478.725,28  | 6.016.000,79  | 29.961.298,42  | 15.714.234,61 | 13.977.595,50 | 13.295.653,70 | 25.982.579,01  | 197.945.350,00 |
| Subtotal das Despesas (4+5)        | 33.447.272,55 | 75.555.700,97 | 61.450.472,90 | 61.285.104,48 | 89.787.305,23 | 36.613.883,67 | 23.238.267,43 | 115.732.808,19 | 60.700.056,25 | 53.934.393,56 | 51.357.698,79 | 100.364.035,99 | 763.467.000,00 |
| Reserva de Contingência            | 1.000.000,00  | 1.000.000,00  | 1.000.000,00  |               |               |               |               |                | 2.700.000,00  | 1.000.000,00  | 2.300.000,00  |                | 9.000.000,00   |
| Subtotal (6)                       | 1.000.000,00  | 1.000.000,00  | 1.000.000,    |               |               |               |               |                |               |               |               |                |                |